
  
DETERMINAZIONE N.39 del 01.12.2023 

 

1 
Sede: piazza S. Bolivar, 9 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931830032 – int.305 

Sito web: www.aspecon.com 
mail: direzione@aspecon.com – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

AZIENDA SPECIALE DEL COMUNE DI NOTO 
Via T. Fazello, 218 Noto 

_________________ 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 39 Reg.                                                      DEL 01.12.2023 
 
OGGETTO: “L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE 
COATTIVA DELLE SOMME DOVUTE DAGLI UTENTI ALL’AZIENDA 
A.SPE.CO.N. DI CUI AI SOLLECITI INVIATI CON RACCOMANDATA A.R. 
e/o PEC RELATIVI ALLA BOLLETTAZIONE PER CONSUMI IDRICI. 

MODIFICA DELLA DETERMINA A CONTRARRE 
N.37/2023 

CIG n.: A02749F1FC 
 

 
IL DIRETTORE 

PREMESSO: 

a) che in esito alla Manifestazione di interesse pubblicata sul sito istituzionale e all’Albo 
Pretorio del Comune di Noto (prot. 37061/2023 – registro pubblicazioni 1754/2023) 
l’azienda A.SPE.CO.N. sono pervenute n.11 istanze di adesione di seguito elencate e 
allegate alla presente determinazione: 

 

n° 
d'ordine

prot. 
aziendale 

(anno 2023)
Ditta P.IVA pec

1 omissis omissis omissis omissis

2 omissis omissis omissis omissis

3 omissis omissis omissis omissis

4 omissis omissis omissis omissis

5 omissis omissis omissis omissis

6 omissis omissis omissis omissis

7 omissis omissis omissis omissis

8 omissis omissis omissis omissis

9 omissis omissis omissis omissis

10 omissis omissis omissis omissis

11 omissis omissis omissis omissis

ELENCO ISTANZE RICEVUTE



  
DETERMINAZIONE N.39 del 01.12.2023 

 

2 
Sede: piazza S. Bolivar, 9 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931830032 – int.305 

Sito web: www.aspecon.com 
mail: direzione@aspecon.com – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

b) che nella manifestazione di interesse veniva precisato alle eventuali società interessate a 
partecipare (con esplicita dichiarazione nell’istanza di partecipazione) che “… tutti i costi 
per l’avvio delle attività di recupero dovranno essere anticipate dall’affidatario e saranno 
riconosciute e rimborsate utilizzando i crediti man mano recuperati, così come sarà 
riconosciuto il pagamento dell’aggio pattuito” e quindi senza oneri economici a carico 
dell’azienda A.SPE.CO.N.; 

CONSIDERATO: 

c) che è interesse dell’azienda avviare le procedure per affidamento del servizio richiamato 
al titolo; 

d) che in relazione ai crediti vantati verso gli utenti scaturenti dai solleciti bonari inviati 
dall’azienda con raccomandata A.R. per circa €.4.000.000,00 si stima un potenziale 
incasso del 60% e quindi di €.2.400.000,00; 

e) che il valore a titolo di compenso da porre a base di offerta è da intendere come aggio 
massimo del 10%, dell'importo effettivamente riscosso ed incassato per effetto delle 
attività eseguite dall’Affidatario (comprensivo di sanzioni ed interessi e al netto delle 
spese di notifica e delle spese relative alle procedure cautelari/esecutive) e pertanto per 
un importo da porre a base di gara di €.240.000,00, oltre I.V.A. al 22%; 

f) che per l’affidamento, in relazione all’importo prima richiamato, si può procedere ai sensi 
del D.Lgs 36/2023 (codice dei contratti) ed in particolare secondo quanto previsto dall’art. 
50, comma 1 lettera c) che consente di affidare il richiamato servizio mediante “procedura 
negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove 
esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, per i lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 1 milione 
di euro”; 

g) che, come desumibile dall’elenco prima riportato, alla manifestazione hanno risposto 10 
società e che le dette società debbano essere tutte invitate a formulare offerta; 

h) che in particolare, richiamato il comma 4 del richiamato art.50 del D.Lgs 36/2023,  si 
procederà all'aggiudicazione sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

VISTI: 

i) il Disciplinare di Gara appositamente predisposto ed allegato alla presente 
determinazione; 

j) il Capitolato Speciale d’Oneri appositamente predisposto ed allegato alla presente 
determinazione; 

CONSIDERATO che l’affidamento rientra nel campo di applicazione della legge n.136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che il presente procedimento è stato registrato presso 
l’ANAC e contraddistinto con CIG n. A02749F1FC rilasciato in data 07.11.2023; 

CONSIDERATO che si rende urgente ed indifferibile avviare le procedure per l’affidamento del 
servizio di recupero crediti dicui altitolo; 

DISPONE 

1. mediante la presente determina a contrarre, l’avvio della procedura per “L’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI RISCOSSIONE COATTIVA DELLE SOMME DOVUTE DAGLI UTENTI 
ALL’AZIENDA A.SPE.CO.N. DI CUI AI SOLLECITI INVIATI CON RACCOMANDATA A.R. e/o 
PEC RELATIVI ALLA BOLLETTAZIONE PER CONSUMI IDRICI” con le procedure di cui 



  
DETERMINAZIONE N.39 del 01.12.2023 

 

3 
Sede: piazza S. Bolivar, 9 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931830032 – int.305 

Sito web: www.aspecon.com 
mail: direzione@aspecon.com – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

all’art.50 comma 1 lettera c) del D.Lgs 36/2023 (codice dei contratti) mediante procedura 
negoziata senza bando e con la consultazione delle 10 società che hanno dato riscontro in 
esito alla Manifestazione di interesse pubblicata sul sito istituzionale e all’Albo Pretorio del 
Comune di Noto (prot. 37061/2023 – registro pubblicazioni 1754/2023) l’azienda 
A.SPE.CO.N. e di seguito elencate: 

 

2. per le procedure di aggiudicazione, di procedere ai sensi dell’art.50, comma 4 del D.Lgs 
36/2023 (codice dei contratti) sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

3. di approvare per tali finalità il “Disciplinare di Gara” e il “Capitolato Speciale d’Oneri” 
allegati alla presente determina; 

4. che l’importo da porre a base di gara (stimato nell’aggio massimo del 10% dell’importo 
presunto che si presuppone si possa recuperare e pari ad €.2.400.000,00) viene qui 
stabilito in €.240.000,00, oltre I.V.A. al 22%; 

5. che conseguentemente il quadro economico complessivo possa così determinarsi: 

a) compenso abase di gara per l’aggiudicatario (aggio 10%) €.   240.000,00 

b) incentivi art.45 D.Lgs 36/2023 (2%) €.       4.800,00 

c) I.V.A.22% su a) €.     52.800,00 

d) Per imprevisti, spese postali, notifiche: in arrotondamento €.     12.400,00 

TOTALE €.  310.000,00 

6. che, come specificato nella manifestazione di interesse, la presente procedura non 
comporta oneri economici a carico dell’azienda A.SPE.CO.N. in quanto le società che hanno 
dato adesione, hanno accettato che “tutti i costi per l’avvio delle attività di recupero 
dovranno essere anticipate dall’affidatario e saranno riconosciute e rimborsate utilizzando 

n° 
d'ordine

prot. 
aziendale 

(anno 2023)
Ditta P.IVA pec

1 omissis omissis omissis omissis

2 omissis omissis omissis omissis

3 omissis omissis omissis omissis

4 omissis omissis omissis omissis

5 omissis omissis omissis omissis

6 omissis omissis omissis omissis

7 omissis omissis omissis omissis

8 omissis omissis omissis omissis

9 omissis omissis omissis omissis

10 omissis omissis omissis omissis

11 omissis omissis omissis omissis

ELENCO ISTANZE RICEVUTE



  
DETERMINAZIONE N.39 del 01.12.2023 

 

4 
Sede: piazza S. Bolivar, 9 Noto (SR) 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01342050893 - Nr. R.E.A. C.C.I.A.A. 117426 
Servizio Clienti Tel./Fax.: 0931830032 – int.305 

Sito web: www.aspecon.com 
mail: direzione@aspecon.com – pec: aspecon@aspecon.ticertifica.it 

 

i crediti man mano recuperati, così come sarà riconosciuto il pagamento dell’aggio 
pattuito”; quanto sopra è stato inoltre specificatamente riportato nel disciplinare di gara 
che sarà inviato alle 10 società che hanno fornito adesione alla manifestazione di 
interesse; 

7. di procedere a richiedere al Comune di Noto, previa trasmissione della presente 
determinazione, l’avvio della procedura di aggiudicazione utilizzando il portale dello stesso 
Comune e dedicato alle procedure di aggiudicazione;   

e) Di nominare l’Ing. Alessandro Aiello, R.U.P., affinché provveda a porre in essere tutti gli 
adempimenti, le comunicazioni e quanto altro previsto dal codice dei Contratti Pubblici, 
approvato con Decr. Lgv. n.36/2023. 

 
 

 


